
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 31Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de 
outubro de 2013,
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR Leandro dos Santos Serique, 
matrícula n° 5906031/2, para fi scal do Contrato da Empresa 
TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA .
Art. 2° - Designar Ana Vanjar Pereira Ferreira, matrícula 
n° 5903649/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 140382

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 15/2017-NGPR              Belém, 24 de Janeiro 
de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/503456.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 228/2016 
de14/12/2016, publicado no DOE nº 33.271 de15/12/2016, que 
concedeu diária ao Servidor Leandro dos Santos Serique aos 
municípios de Cametá e Acará/PA no dia 20/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 140410
PORTARIA Nº. 16/2017-NGPR              Belém, 24 de Janeiro 
de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/509001.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 233/2016 
de14/12/2016, publicado no DOE nº 33.271 de15/12/2016, que 
concedeu diária ao Servidor Frederico Anibal Costa Monteiro, 
aos municípios de Cametá e Acará/PA no dia 20/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 140423

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 097/2017 – ADEPARÁ, DE 19 DE JANEIRO 
DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 
6.482/02 (Lei Orgânica da Adepará);
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
representar a Agência de Defesa Agropecuária do Estado – 
ADEPARÁ perante o Acordo de Cooperação 001/2016, celebrado 
entre a CONAB, EMATER E A ADEPARÁ, cujo objeto é 
estabelecer a conjugação de esforços entre os partícipes visando 
promover ações e atividades voltadas para os processos de 
certifi cação dos cadastros do Programa de Vendas em Balcão, 

levantamento de safra agrícola, levantamento de preços dos 
produtos agrícolas, pecuários, aquícolas e do extrativismo, 
divulgação e acompanhamento dos programas de apoio à 
Agricultura Familiar e do Agronegócio no Estado do Pará.
Ana Cristina Pinheiro da Silva, matrícula nº 5870224/4, Fiscal 
Estadual Agropecuário - FEA /GICV – Titular;
Alberto Tavares Pereira, matrícula nº51855476/3, Fiscal Estadual 
Agropecuário - FEA/GCOV – Substituto.
II – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 19 de janeiro de 2017.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 140160
PORTARIA Nº 126/2017 - ADEPARÁ, DE 24 DE JANEIRO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SAMUEL SOUSA DOS SANTOS, 
matrícula n° 54188834/1, Assistente Administrativo para 
responder pela Gerência de Contratos e Aquisições, durante 
o período de Férias do titular ROSINALDO PAMPLONA 
FERREIRA, matrícula nº 5903953/2, no período de 01/02/17 
A 02/03/17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 140418
 PORTARIA Nº 11 /2017 - ADEPARÁ, 02 DE JANEIRO DE   
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SANDRO ARAGAO SANTANA, 
matrícula n° 57223156/ 1, cargo de Assistente Administrativo 
para responder pela Gerência da Área da Gestão de Pessoas , 
durante as férias da titular MARGARETH SOARES DE ARAUJO, 
matricula 51855856/ 4, no período de 02/01/17 A 31/01/17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 140420

ERRATA
.

ERRATA
Publicado no DOE nº 33.290 de 12/01/2017, Protocolo 
137286 referente ao termo aditivo a contrato de internet da 

Gerencia regional de Tucumã/PA

Onde se lê: “23/06/2016”

Leia-se: “23/12/2016”.

Onde se lê: “22/12/2016”
Leia-se: “22/12/2017”

Protocolo: 140405
ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 120462, DE 20/10/2016
PORTARIA N° 9928/2016
Onde se lê: “17/10/2016 A 29/10/2016”
Leia-se: “01/11/2016 A 13/11/2016”

Protocolo: 140434

ERRATA
Publicado no DOE nº 33.297 de 23/01/2017, Protocolo 
139535 referente á prorrogação de mais 60 dias do prazo para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nos termos do 
Art. 208 da lei 5.810/94
Onde se lê: “Em face ao suposto abandono de cargo e seus 
conexos”
Leia-se: “Suposta irregularidades de condutas”.

Protocolo: 140455

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0061/2017– 24.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2017, a Portaria de nº0334/2011, 
que designou a Extensionista Rural I Engª Florestal VALDIRENE 
COSTA DE OLIVEIRA-matricula:57175793/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Tracuateua/
Escritório Regional de Capenama.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0062/2017– 24.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2017, o Extensionista Rural II 
Técnico em Agropecuária, ANTONIO MOACIR NASCIMENTO 
DOS REMÉDIOS-Matricula:3174875/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local Tracuateua/Escritório 
Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0063/2017– 24.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a Extensionista Rural I, Zootecnista CARMEM LUCIA 
MEDEIROS HERÊNIO-matricula:55585825/1, a disposição da 
Prefeitura Municipal de Palestina do Pará, Com Ônus para a 
Emater-Pará, a contar de 01.01.2017 à 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo: 140384

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 003/2017; 
BENEFICIÁRIO: ADDA ELLEN DE LIMA SILVA; MATRÍCULA: 
57196209; FUNÇÃO: TEC. DE PLANEJAMENTO; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
ADEQUAÇÃO DO LOCAL E COMPRA DOS ITENS DE SEGURANÇA 
PARA O LOCAL ONDE FICARÁ O BARCO MOTOR, PLÁCIDO 
DOMINGOS; MUNICÍPIO: BREVES; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE:8502; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 400,00; 339036=R$ 500,00; 339047=R$100,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 140283
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 004/2017; 
BENEFICIÁRIO: WANDELL TADEU GONÇALVES; MATRÍCULA: 
3176029-5; FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELO SEGER; OBJETIVO: 


